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Abstrakt
Tato diplomová práce pojednává o využití odpadního tepla

z průmyslové výroby v rámci městské infrastruktury. Práce nejdříve
vysvětluje potenciál tohoto doposud relativně opomíjeného zdroje
energie, dále popisuje a přibližuje jednotlivé technologie využívající
odpadní teplo. Poslední část je zaměřena na projekt související s využitím
odpadního tepla jako zdroje energie pro městskou infrastrukturu a uvádí
ekonomické zhodnocení tohoto projektu.
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nepřímé využití odpadního tepla, tepelné přijímače, potenciál odpadního
tepla, městská infrastruktura.

Abstract
This diploma thesis deals with the utilization of waste heat from

industrial production within the framework of urban infrastructure.
The work first explains the potential of this relatively neglected energy
source, then describes and describes the individual sources of waste heat.
The last part focuses on the project related to the use of waste heat
as a source of energy for urban infrastructure and provides an economic
evaluation of this project.
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Úvod
Téma využití odpadního tepla jsem si vybral z důvodu velkého

ekonomického a ekologického potenciálu této problematiky. Správné
využívání odpadního tepla by snížilo náklady například na vytápění budov,
ve kterých se odpadní teplo vytváří díky průmyslové výrobě, čímž by se dále
přispělo k šetření životního prostředí a zvýšení energetické účinnosti
budov.

Osobně si nemyslím, že se v České republice firmy v průmyslové sféře
chovaly nezodpovědně, pokud jde o plýtvání a využívání zdrojů v porovnání
například s Německem, což je dáno také normami typu ISO 14 000.
Nicméně existuje spousta odvětví, kam ještě úplně nepronikla idea využití
odpadního tepla a chtěl bych v této práci vysvětlit, proč tomu tak je, najít
možná řešení a objasnit jejich výhodnost, ať už v krátkém či delším
časovém horizontu.

Smysluplnost budou mít tyto technologie ale především tehdy,
kdy se na jejich využívání budou podílet všichni producenti odpadního
tepla po celém dnes již globalizovaném světě, ve kterém se projevilo, že je,
co se mezinárodní spolupráce a komunikace týče v době koronavirových
opatření, stále na čem pracovat.

Obrázek 1.1: Tepelná elektrárna Počerady
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1. Teoretická část
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Dnešní doba se vyznačuje snižováním emisí, stále větším důrazem
a snahou o ochranu životního prostředí a hledáním nových potenciálních
zdrojů energie. Doba nevyčerpatelného zdroje nerostných surovin
je ta tam, a proto je nutné hledat alternativní zdroje energií a jejich
optimální metody využití. Tento trend má přispět k udržitelnému rozvoji
a zefektivnění hospodaření s energetickými zdroji tak, aby byly všeobecně
dostupné a nedocházelo k jejich zbytečnému plýtvání.

Snaha o zvýšení účinnosti využívání primárních energetických zdrojů,
která by měla omezit závislost Evropy na jejich importu a přispět ke snížení
ekologické zátěže, se také projevuje v řadě evropských dokumentů
a směrnic. Evropská unie se v rámci energetického balíčku 20-20-20
zavázala k redukci emisí oxidu uhličitého o 20 % oproti úrovni v roce 1990,
poklesu spotřeby energetických zdrojů o 20 % v porovnání s předpoklady
z roku 2007 a k navýšení podílu obnovitelných zdrojů v energetickém mixu
na 20 %. [1]

Většina energie se v České republice získává z fosilních paliv, hlavně
pak uhelných elektrárnách, ale to se ke splnění nových evropských norem
musí brzo změnit. Tlak ze strany Evropské unie na snížení používání
fosilních paliv jako uhlí a ropy neustále roste a z dlouhodobého hlediska
je nejistá i budoucnost jaderné energetiky.

Právě proto je nutné nalézt řešení, jak využít zdroje energie, které
už dávno máme, ale které se teprve nyní projevují jako perspektivní
a dosud poměrně nevyužívané. Tento fakt se ale s vývojem stále
efektivnějších technologií, může hodně rychle změnit.

Jedním z mnoha řešení, jak využít zatím unikající zdroje energie, je právě
využití odpadního tepla, které vzniká ať už průmyslovou výrobou nebo
jakoukoli jinou činností člověka při jeho práci. [7]
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1.1. Výroba elektrické energie v ČR

Energetika v České republice sestává z výroby, spotřeby, importu
a exportu elektřiny. V roce 2019 bylo vyrobeno celkem 86 964 GWh
elektrické energie. Největší část energie, a to 47,6 %, byla vyrobena
v parních elektrárnách. V jaderných elektrárnách bylo vyrobeno 34,8 %
energie, 6,3 % připadlo na paroplynové a 4,2 % na plynové.
Ve fotovoltaických elektrárnách bylo vyrobeno 2,6 % energie, na vodní
elektrárny připadlo 2,3 % a na větrné 0,8 % vyrobené elektřiny. [2]

Česká republika vyrábí více elektrické energie, než sama spotřebuje.
Proto je v Evropské unii spíše exportérem elektrické energie. Celkové
množství vyvezené elektřiny je 18,8 % naší produkce. [3]

Ačkoliv ČR vyprodukuje více energie, než sama spotřebuje, hlavními
producenty energií jsou stále uhelné elektrárny, což je se zvyšujícím
se tlakem na dekarbonizaci EU stále závažnější problém, který bude nutné
řešit nalezením a využitím nových zdrojů energií, které byly doposud
opomíjené.

1.1.1. Podíl výroby elektřiny v ČR

Obrázek 1.1: Výroba elektřiny podle druhu elektráren v ČR [3]

Jak je viditelné z grafu, do roku 2007 byla výroba elektřiny
z obnovitelných zdrojů relativně opomíjená technologie. To vše se změnilo
až na přelomu roku 2010, kdy je z grafu evidentní stále se zvyšující podíl
těchto nových způsobů výroby. Větrné elektrárny žádný výrazný růst
nevykazují, ale fotovoltaické elektrárny do roku 2016 neustále zvyšovaly
produkci. Také lze zaznamenat stále se snižující využívání elektřiny
z uhelných elektráren a zvyšující podíl výroby elektrické energie z jádra.
Nedávno byl dokonce zastaven provoz první uhelné elektrárny na našem

DIPLOMOVÁ PRÁCE ČVUT v Praze – Fakulta strojní
Využití odpadního tepla v podmínkách
městské infrastruktury

2020/2021
Andrej Lacko

11/91

území Prunéřov, která patřila také k největším znečišťovatelům ovzduší
nejen na Chomutovsku, ale i v celé České republice. [6]

Obrázek 1.2: Podíl paliv a technologií na výrobě
elektřiny brutto – 2017 [5]

Z tohoto grafu, který ukazuje výrobu elektrické energie v roce 2017,
je zřejmé, že ačkoliv se zvýšil podíl obnovitelných zdrojů, využití odpadního
tepla je stále silně opomíjené.
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1.2. Odpadní teplo

Odpadní teplo je ve zkratce přesně to, jak se jmenuje. Je to odpad
vytvářený chlazením, klimatizací anebo výrobou vytvářející tento
energetický zdroj. Mnoho podniků tímto způsobem vytváří spoustu
přebytečného tepla, které ale nikdy nikdo nevyužije, a to je škoda. To,
že ho nikdo nikdy nemůže využít, ale není tak úplně pravda. Je spousta
jiných využití odpadního tepla, než jen otevřít okno a vyvětrat nebo se jen
potit ve výrobní hale. [8]

Odpadní teplo jako takové představuje obrovský nevyužitý energetický
potenciál. S jeho produkcí se potýká především ta část průmyslu, která
by potřebovala přesný opak, a to je chladit. Cílovými uživateli odpadního
tepla jsou tedy samotní producenti, hutní a kovozpracovatelské
společnosti, potravinářský průmysl a jiné průmysly, které svojí činností
nutně vytvářejí teplo. Teplo jako takové vzniká například v automobilovém
průmyslu, ale také v IT společnostech, které mají potřebu chladit svoje
neustále vytížené servery. Dá se říct, že se jedná o takový druh tepla, které
se nijak nepodílí na vytváření hodnot podniků a společností a firmy, které
ho produkují, ho musí nějakým způsobem využít. [8]

I zbavování se tohoto druhu energie může mít ale efektivní formu, která
může vytápět administrativní budovy, přilehlé domácnosti, vyrábět
elektrickou energii, ohřívat a předehřívat užitkovou vodu anebo dokonce
proměnit teplo na chlad. Nezáleží na tom, v jakém teplonosném médiu
je teplo obsaženo. Využít je ho nutné tak jako tak.

Tato tématika má především potenciál v úspornosti. Většinou se teplo
vyvětrá bez jakékoli návratnosti a další důvod, proč se odpadním teplem
zabývat, je snižování emisí skleníkových plynů.


[…]

pro jeho zapojení do vodovodu užitkové vody, instalace vodojemu
na jím ohřátou vodu, přívětivá hodnota, která při diskontní sazbě 8 %
zajišťuje návratnost investice v období kolem 3 let.
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Závěr
Cílem této diplomové práce bylo představit technologicky a ekonomicky

nejvhodnější zdroje odpadního tepla a jeho následné využití pomocí dnes
dostupných technologií a následně vykalkulovat jejich ekonomickou
návratnost v závislosti na dostupnosti potřebných dat.
V první části diplomové práce je uvedena teorie využívání odpadního tepla
a jeho dalších faktorů jako jsou například množství tepla, teplonosného
nosiče a hmotnostního toku, která by mohla být pomocným nástrojem
pro kohokoliv, koho by tato problematika mohla v budoucnu zajímat.
V druhé části jsem se zaměřil na aplikaci těchto poznatků o možnostech
využití odpadního tepla a současných technologií na konkrétním příkladu.
Výhodou České republiky je fakt, že je to země, která je plná
technologických budov napříč širokou škálou průmyslových odvětví.
Z důvodů koronavirových opatření, které znemožňovaly návštěvy těchto
budov byl jako objekt, ve kterém byl projekt navržen, zvolena budova
společnosti ENASPOL a.s., která již podobný projekt provedla a já se rozhodl
jej ještě modifikovat. Z důvodu nízkého potenciálu odpadního tepla bylo
navrženo řešení, které spočívá v zapojení tepelného výměníku, který ohřívá
užitkovou vodu a vytápí místnosti pomocí tepla obsaženém ve vodě
chladícího oběhu CHV2.
Výhodou tohoto řešení je jeho nenáročnost instalace na již modifikovaný
okruh, který zajišťuje stálý zdroj vody o teplotě 35 °C a vysoká finanční
návratnost díky dnes už relativně nízkým pořizovacím nákladům a následně
díky dodanému teplu z chladícího oběhu a výrazně sníženým energetickým
a ekonomickým nárokům na vytápění a ohřev užitkové vody.
Pomocí tepelného výměníku bude voda, která bude napojena
na samostatný oběh, ohřáta na 32 °C a přivedena do zásobníku o objemu
500 litrů, kterou budou moci zaměstnanci využívat po dohřátí jako TUV
a dále bude pomocí takto ohřáté vody možné vytápět kanceláře a jiné
místnosti, ve kterých probíhají pracovní procesy.

Technologie využívající odpadní teplo jsou jistě zajímavý nápad, který
je nutné dále zkoumat a obeznamovat s ním širokou veřejnost, nicméně
zatím se pro středně velké podniky vyplatí investovat do zařízení jako jsou
tepelná čerpadla nebo výměníky tepla, které jsou díky svým relativně
nízkým nákladům a širokému spektru využití (obzvláště tepelná čerpadla)
schopná ušetřit náklady na vytápění a dále i na předehřev výrobních
procesů. Pokud jde o Stirlingův motor, tak je co se nízkopotenciálního tepla
defacto nevyužitelný kvůli svým velkým rozměrům a nízkému výkonu
při nízkých teplotách. S nízkopotenciálním teplem si dokáže jen velmi
těžko poradit i ORC zařízení, které by pro svůj chod potřebovalo ještě
dodatečné tepelné čerpadlo, které by dokázalo zvýšit teplotu uvažovaného
teplonosného média, ale při současné teplotě chladící vody 35 °C
(navrhovaným čerpadlem navýšená na 80 °C) je tato technologie
nevyužitelná.
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Nomenklatura symbolů

η Účinnost [%]
T1 Teplota chladiče[K]
T2 Teplota odpadního média [𝐾𝐾]
Ė Ztráty odpadního tepla [W

S
]

ṁ Hmotnostní tok proudu teplonosného média [𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑠𝑠

]

h(t) Měrná entalpie v závislosti na teplotě [𝐽𝐽]
COP Topný faktor [-]

Pc Elektrický příkon [W]

Paux Elektrický příkon k překonání tlakové ztráty kondenzátoru,
odtávání a vlastní regulaci tepelného čerpadla [W]

SCOP Sezónní topný faktor [-]
QH Referenční roční požadavek na vytápění [Wh]
QHE Roční spotřeba elektrické energie [Wh]
Q Teplo obsažené v médiu [J]
m váha [kg]
c Měrná tepelná kapacita [J/kg*K]
∆𝑻𝑻 Rozdíl teplot [K]
P výkon [W]
UT Součinitel přestupu tepla [W/m2*K]
W Práce [J]
t Čas [s]

qch Chladivost [s]

q0 Výhřevnost[𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑘𝑘𝑘𝑘

]

w0 Měrná práce[𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑘𝑘𝑘𝑘

]

COPt Topný faktor [-]
Qhx Navrhovaný výkon [kW]
QTČ Celkový výkon tepelného čerpadla [kW]

COPtORC Topný faktor ORC [-]
QORC Celkový výkon ORC [kW]
mch měrný hmotnostní tok chladiva [kg/s]
hch,in měrná entalpie na vstupu do chladiče [kJ/kg]

hch,out měrná entalpie na výstupu z chladiče [kJ/kg]

U Součinitel prostupu tepla [ 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑘𝑘𝑘𝑘.𝐾𝐾

]

A teplosměnná plocha [m2]
𝜹𝜹𝑽𝑽 vyšší teplotní spád [K]
𝜹𝜹𝑴𝑴 menší teplotní spád [K]

NPV Čistá současná hodnota [Kč]
CFt roční úspora nákladů na energie plus odpisy [Kč]

r Diskontní sazba [%]
Tž Doba životnodti investice [rok]
IN Celkové nákladz investice [Kč]
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