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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využívání odpadního tepla z průmyslové výroby v podmínkáchměstské

infrastruktury
Jméno autora: Bc. Andrej Lacko
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Řízení a ekonomika podniku
Vedoucí práce: prof. Ing. František Freiberg, CSc
Pracoviště vedoucího práce: Řízení a ekonomika podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Práce je relativně náročnější tím, že klade vyšší akcent na řešení po technické stránce. Ekonomické
hodnocení je zpracováno jen v základní rovině.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Předložená závěrečná práce splňuje zadání v celém svém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Student přistupoval ke zpracování závěrečné práce odpovědně, iniciativně a s adekvátními znalostmi.
Prokázal předpoklady pro samostatnou tvůrčí práci, během zpracování práce průběžně konzultoval postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Student vycházel při zpracování práce ze znalostí získaných studiem, z poznatků odborné literatury a
z konsultací s doc. Vojáčkem a s odborníky v daném tématu. Student ve své práci prokázal, že dovede adekvátním
způsobem nejen aplikovat poznatky získané studiem, ale i poznatky z relevantní literatury k danému tématu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Práce je po formální a jazykové stránce zpracována na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Odkazy na literaturu a výběr pramenů jsou adekvátní danému typu a tématu práce. Citace zdrojů
odpovídá citačním zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce se zabývá aktuálním tématem využití doposud relativně opomíjeného zdroje energie v podobě odpadního
tepla. V teoretické části diplomant popisuje adekvátním způsobem zejména zdroje a energetický potenciál
odpadního tepla, faktory ovlivňující využívání odpadního tepla a technologie pro využívání odpadního tepla.
V praktické části se práce zabývá zhodnocením projektu zaměřeném na potenciál využití konkrétního zdroje
odpadního tepla. Diplomant porovnává několik vybraných technologií z technického a ekonomického hlediska a
navrhuje nejvýhodnější řešení. V této části práce by bylo vhodné podrobit proces výpočtu a vstupní data hlubší
diskuzi a vyhodnotit komplexně navržené řešení a jeho důsledky.

Otázky:

1. Vysvětlete v práci uvedený postup výpočtu doby návratnosti projektu pomocí čisté současné hodnoty.
2. Jaké jsou klíčové důvody pro využívání odpadního tepla?
3. Jaká opatření byste navrhl pro zvýšení využívání odpadního tepla?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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